
 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 8   del  18/04/2018  

 
 

 
Medaglia d'oro al merito civile  

 

COMUNE DI VENZONE 
Provincia di Udine 

Piazza Municipio, n° 1 - 33010 

 
 

 
C.F. 82000610301 P.I. 00550200307 
Tel. 0432 985266 Fax 0432985404 
 

 
Codice univoco fatturazione elettronica: UFMFWZ 

Sito web: www.comunedivenzone.it 

 
E-mail: comune.venzone@comunedivenzone.it 

PEC: comune.venzone@certgov.fvg.it 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA 

ANNO 2018 
N. 8  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 E ALLEGATI.  
 
 L'anno 2018 , il giorno 18 del mese di Aprile    alle ore 18:30 nella sala giunta si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
 

  Presente/Assente 
Di Bernardo Fabio Sindaco Presente 
Valent Mauro Vice Sindaco Presente 
Madrassi Corinna Consigliere Assente 
Pascolo Daniela Consigliere Presente 
Valent Donato Consigliere Presente 
Benini Egle Consigliere Presente 
Saidero Eros Consigliere Presente 
Moretti Marina Consigliere Presente 
Gridello  Fausto Consigliere Presente 
Fadi Cristiano Consigliere Assente 
Fontanini Paola Consigliere Presente 
Zamolo Elisa Consigliere Presente 
Di Bernardo Federico Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Santoro dott.ssa Simona. 
 
 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Di Bernardo  Fabio nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

http://www.comunedivenzone.it/


 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 8   del  18/04/2018  

  



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 8   del  18/04/2018  

Si procede alla votazione della proposta di approvazione del bilancio di previsione 2018-
2020 e dei documenti  allegati allo stesso.  

 
 
 
 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 8   del  18/04/2018  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione 2018-2020 e allegati.  
 
 

IL TITOLARE DI P.O. SERVIZIO FINANZIARIO  
 
Richiamati gli artt. 164 e seguenti del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. relativi al bilancio 
di 
previsione; 
 
Visto l’art. 170 del T.U.E.L. stesso inerente il Documento Unico di Programmazione 
disciplinato 
dall’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 42/2009”; 
 
Dato atto che: 
- lo schema del bilancio di previsione 2018 – 2020 è stato approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 38 del 04.04.2018; 
- il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 è stato approvato con deliberazione 
n.ro 37 del 04.04.2018; 
- il Programma Triennale dei lavori pubblici 2018-2020 è stato approvato con deliberazione 
di G.C. n. 33 del 28.03.2018; 
- Il Programma Triennale del fabbisogno del personale è stato approvato con 
deliberazione di G.C. n. 34 di data 04.04.2018; 
 
Visto l’art. 1 comma 169 della L. 296/2006 che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da orme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 01 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno” 
  
Dato atto che l’Ente non ha deliberato per il 2018 le tariffe entro i termini previsti dalla 
suddetta norma per l’anno 2018; 
 
Visto l’art. 14 del D. L. n. 415/89, convertito con modificazioni nella Legge n. 38/90 che 
prevede un’entrata corrispondente di copertura delle spese dei servizi a domanda 
individuale nella misura minima del 36% per gli enti strutturalmente deficitari; 
 
Dato atto che questo Ente non si trova in situazioni di deficitarietà strutturale; 
 
Dato atto che sono individuati i seguenti servizi a domanda individuale: 
 
- Impianti sportivi; 
- Refezione Scolastica; 
- Uso delle sale – Sala consiliare Palazzo Municipale e Sala Riunioni Palazzo     Organi-

Martina; 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 8   del  18/04/2018  

Preso atto che la la copertura del costo dei servizi a domanda individuale per gli esercizi 
2018-2020 è così determinato:  
 
- Impianti sportivi – tasso di copertura del 36%; 
- Refezione scolastica – tasso di copertura del 44,28; 
- Uso delle sale – Sala consiliare Palazzo Municipale e Sala Riunioni Palazzo Organi-
Martina -  tasso di copertura del  36%; 
 
Vista la legge regionale 18/2015 inerente la disciplina della finanza locale del Friuli 
Venezia Giulia, in particolare gli articoli gli articoli 18 e seguenti inerenti le disposizioni 
generali in materia di coordinamento della finanza locale con i quali viene normato il 
concorso del sistema delle autonomie locali della Regione al raggiungimento degli obiettivi 
di finanza pubblica; 
 
Dato atto che la norma stessa è stata integrata dal comma 3 dell’art. 10 della legge 
regionale 25/2016 (finanziaria regionale per il 2017) a seguito delle modifiche intervenute 
alla legge 243/2012 sul pareggio di bilancio; 
 
Preso atto che, in base alla citata norma, gli Enti Locali sono tenuti a: 
a) conseguire un saldo non negativo, tra le entrate finali e le spese finali, secondo le 
modalità previste dalla normativa statale e nel rispetto dei Protocolli d'Intesa Stato-
Regione; 
b) ridurre il proprio debito residuo; 
c) assicurare un contenimento della spesa di personale. 
 
Rilevato che il bilancio di previsione 2018-2020 risulta coerente con il conseguimento dei 
citati obiettivi; 
 
Dato atto altresì che il prospetto di verifica della compatibilità delle previsioni di bilancio 
2018 – 2020 con il vincolo del saldo non negativo è allegato alla presente deliberazione 
unitamente agli altri documenti di bilancio; 
 
Ritenuto inoltre di precisare che l’avvio in tutto od in parte dei programmi dell’ente indicati 
nel DUP per il periodo 2018 – 2020, anche con riferimento agli investimenti, od il 
completamento dei programmi degli esercizi finanziari precedenti, previsti e/o avviati, potrà 
avvenire esclusivamente se compatibile con i vincoli di finanza pubblica ed in particolare 
nel rispetto del saldo di bilancio non negativo; 
 
Dato atto che è stato predisposto il prospetto inerente la dimostrazione del risultato 
presunto di amministrazione come richiesto dall’art. 187 comma 3 del T.U.E.L. e dai 
principi contabili; 
 
Visto l’art. 42 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 relativo alle competenze del Consiglio; 
 
Visto il  Regolamento di Contabilità; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità 
tecnica e a quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
 

PROPONE 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 8   del  18/04/2018  

1) di approvare il bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020 redatto secondo gli schemi 
individuati nell’allegato 9 al D.Lgs.n. 118/2011 e s.m.i.;  
2) di dare atto che il bilancio 2018-2020 rispetta le prescrizioni in materia di rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica; 
3) Di dare atto che i tassi di copertura in via previsionale del costo di gestione dei servizi 
pubblici a domanda individuale sono i seguenti:  
 
- Impianti sportivi – tasso di copertura del 36%; 
- Refezione scolastica – tasso di copertura del 44,28; 
- Uso delle sale – Sala consiliare Palazzo Municipale e Sala Riunioni Palazzo Organi-
Martina -  tasso di copertura del  36%; 
 
 
4) di precisare che l’avvio in tutto od in parte dei programmi dell’ente indicati nel DUP per il 
periodo 2018 – 2020, anche con riferimento agli investimenti, od il completamento dei 
programmi degli esercizi finanziari precedenti, previsti e/o avviati, potrà avvenire 
esclusivamente se compatibile con i vincoli di finanza pubblica ed in particolare nel rispetto 
del saldo di bilancio non negativo. 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 
comma 19 L.R. 21/2003. 
 
Venzone,                                                                           Il Titolare di P.O. 
                                                                                        Servizio Finanziario   

                                                                     - Daniela TURRINI -  
 
 

 
 
 
 

 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 8   del  18/04/2018  

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione 2018-2020 e allegati.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Esaminata nella seduta la proposta di deliberazione, 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000; 
 
 
Con n. 08 voti favorevoli, 03 contrari (Fontanini , Di Bernardo Federico, Zamolo) , 0 astenuti, su n. 
11 Consiglieri presenti e n. 11 Consiglieri votanti, resi ed espressi nei modi e nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A  

 
• Di approvare la proposta di deliberazione in premessa integralmente riportata facente 

propria la motivazione e il dispositivo.  
 

 
Con n. 08 voti favorevoli, 03 contrari (Fontanini , Di Bernardo Federico, Zamolo) , 0 
astenuti, su n. 11 Consiglieri presenti e n. 11 Consiglieri votanti si dichiara l’immediata 
eseguibilità della deliberazione ai sensi dell’art. 1, c. 19, della L.R. 21/2003, come sostituito 
dall’art. 17 comma 12 lett. a della L.R. 17/2004. 

 
 

 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 8   del  18/04/2018  

 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 

Comune di Venzone, 16 aprile    2018 Il Responsabile 
 F.to ANNE LISE BELLINA 
 
 
 
 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 

Comune di Venzone,  16 aprile    2018 Il Responsabile 
 F.toDANIELA TURRINI 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 8   del  18/04/2018  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.toDi Bernardo  Fabio  F.toSantoro dott.ssa Simona 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 
23/04/2018 al 07/05/2018 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n. 21/2003 e 
successive modificazioni. 
 
Comune di Venzone, lì   23/04/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.toPatrizia Franzil 

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/04/2018, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art. 17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  18/04/2018 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.toPatrizia Franzil 

 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


